ALEGERILE PENTRU DIETA UNGARIEI DIN ANUL 1910 REFLECTATE ÎN SĂPTĂMÂNALUL FĂGĂRAȘEAN „OLTEANUL”

Acest săptămânal își începe apariția în 15 aprilie (stil nou) 1909¹, se vrea a fi o foaie săptămânală, socială, culturală și economică. În Colecția Muzeului Țării Făgărașului „Valer Literat”, primul număr este din 23 aprilie (6 mai) 1909 și va apărea în fiecare zi de joi a săptămânii. Ziarul se afla sub conducerea unui comitet de redacție, iar sediul acesteia era în: „*Făgăraș Văr-Tăr, nr. 46, Casele I. Peia vis a via de magistrat*”². Aceasta era adresa Tipografiei și a Librăriei Poporului, aflate în proprietatea tipografului român Constantin Popp.

Marți după Paști la orele 9 în comuna Mărgineni, cu comunele: Ileni, Herseni, Copăcel, Sebeș și Bucium.

2. La orele 10,30 în comuna Șinca Veche, cu comunele: Vad, Ohaba, Șercăița, Perșani, Vlădeni, Țânțari și Șinca Nouă.

¹ Ioan Vlad, *Ioan Șenchea – Martirul Ardealului*, Brașov, Ed. Pastel, 2004, p. 201.

² „Olteanul”, Făgăraș, Anul I, Nr. 4, Joi, 23 aprilie (6 mai) 1909, p. 1.

³ „Apel” [către alegători] este o foaie volantă apărută separat de ziar, păstrată în colecția noastră alături de ziar; acest „Apel” a fost lansat de Conferința alegătorilor români din Făgăraș în 25 aprilie 1910.

⁴ „Olteanul”, Făgăraș, Anul II, Nr. 14, Joi, 1 (14) aprilie 1910, p. 4.

⁵ *Ibidem*, Anul II, Nr. 15, Joi, 8 (21 aprilie) 1910, p. 4.

3. La ora 2 în Poiana Mărului cu comuna Holbach.
4. La ora 3,30 Tohanu-vechiu, cu Tohanu-nou.
5. La ora 5,30 în Zărnești.

Miercuri după Paște la ora 9,30 în Bran la hotelul Bucegi, cu toate celelalte comune aparținătoare cercului Bran”.

Pentru cercul Făgăraș acesta era programul, urmează programul pentru cercul Arpaș:

Pe la orele 7 și jumătate sosesc preoții Geamăn și Nicoară din Rucăr, cari pătrunși de cuvintele poetului preoți cu cruce-n frunte au venit în fruntea unui numeros popor, care până la sosirea iubitului nostru candidat au întins o horă românească așa cum numai Rucărenii o știu.

De asemenea părintele Banciu din Viștea de sus a venit în fruntea poporului ...

⁶ Ibidem, Anul II, Nr. 16, Joi, 15 (28) aprilie 1910, pp.4-5.

⁷ Ibidem, Anul II, Nr. 17, Joi, 22 aprilie (5 mai) 1910, p. 5.

Din comuna noastră au plecat pe la 8 întru întâmpinarea iubitului nostru candidat vre-o 50 de călărași.

În jurul orei 9 și jumătate se apropie de comuna noastră mult așteptatul nostru candidat Dr. Vaida în automobil însoțit de domnii: Dr. Șerban, Dr. Șenchea, Dr.

În acest an deputatul dr. Nicolae Șerban a lăsat locul său la Arpaș, Dr. Vaida, iar dânsul a pășit cu toată energia în cercul Făgărașului, ca să curețe și acest cerc de cei care în schimbul dragostei noastre ne urăsc de moarte și ne batjocoresc fără nici o cruțare.

¹² „Olteanul”, Anul II, Nr. 20, Joi, 13 (26) Mai 1910, pp. 3-5, corespondență semnată de George Dobrin din Bucium.

¹³ *Ibidem.*

Oamenii noștri, cărturari, plugari și pușinii meșteșugari, văzând că la Mărgineni a curs sânge nevinovat, sânge de mucenic, cu atât mai mult s-au însuflețit și s-au jurat a apăra cinstea steagului românesc, și într-un gând și o simțire au mers la alegeri.

Au fost de față toți miniștri. După ce-a rostit lungul său discurs, Români cari au asistat pe balcoanele salei de ședință a camerei, I-au făcut mari ovațiuni deputatului

¹⁴ *Ibidem*, Anul II, Nr. 21, Joi, 20 Mai (2 iunie) 1910, pp. 4-5.

¹⁵ *Ibidem*, Anul II, Nr. 22, Joi, 27 Mai (9 iunie) 1910, p. 4.

¹⁶ *Ibidem*, Anul II, Nr. 24, Joi, 10 (23) iunie 1910, p. 4.

¹⁷ *Ibidem*, Anul II, Nr. 25, Joi, 17 (30) iulie 1910, p. 4.

Vaida. *Seara Români din Budapesta și întreaga tinerime universitară a aranjat un mare banchet în onoarea deputatului român Dr. Vaida*¹⁸.

The electoral campaign was a very agitate one in the Olt Country, culminating with the assassination of 4 Romanian people. At last, the two Romanian candidates won the elections from 1st June 1910 and Făgăraș Country was the only region of Transylvania represented by two Romanian deputies in the Hungarian Diet.

¹⁸ *Ibidem*, Anul III, Nr. 11, Joi, 10 (23) martie 1910, p. 3.

¹⁹ *Ibidem*, Anul III, Nr. 33, Joi, 1 (24) august 1910, p. 3.